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Zadání

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doprovoďte překladatelským komentářem v

rozsahu min. 20 normostran. Komentář slouží k provedení překladatelské analýzy, která by

měla předcházet překladu: v jejím rámci celkově charakterizujte výchozí text; uveďte, s

jakým cílem a jakou funkcí byl napsán a jaké stylistické postupy autor/ka volí k dosažení

svého záměru. Dále uvažujte o nové, české komunikační situaci překladu – tato situace, byť

hypotetická, bude v komentáři představena. Vysvětlete, zda a proč jsou funkce a cíl v této

nové komunikační situaci, a v závislosti na nich styl, v textu vašeho překladu stejné či

pozměněné. Dále, v novém oddílu komentáře, popište, na jaké problémy jste v překladu

narazil/a, a zdůvodněte použité překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v

překladu provedl/a na úrovni lexika, syntaxe a celkově v rovině stylistické, případně

kompoziční. Postupujte přitom od celkové koncepce svého překladu k dílčím řešením.

Citovaná vlastní řešení, která budete uvádět jako důkazy vámi zvolených postupů, opatřete

odkazy ke stránkám překladu i originálu. Komentář opatřete na závěr bibliografickým

soupisem použitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce je tvořena dvěma částmi. První je překlad části druhé kapitoly knihy

Feminism and Men od Nikki van der Gaag z angličtiny do češtiny. Druhá část je tvořena

překladatelskou analýzou původního textu podle Christiane Nordové a Romana Jakobsona,

komentářem k problémům, které se při překladu objevily a postupu jejich řešení a

komentářem k překladatelským posunům, ke kterým došlo.

Klíčová slova

Překlad, komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy,

překladatelské posuny, feminismus, genderová rovnost

Abstract

This bachelor thesis consists of two parts. The first one is the translation of part of Chapter 2

from the book Feminism and Men by Nikki van der Gaag from English into Czech. The

second part is composed by the analysis of the original text according to Christiane Nord and

Roman Jakobson, a commentary on the problems that arised during the translation process

and their solution and a commentary on the translation shifts that occured.

Key words

Translation, commented translation, translation analysis, translation problems, translation

shifts, feminism, gender equality
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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila knihu Feminism and Men od

spisovatelky a aktivistky Nikki van der Gaag. V první části budu překládat dvacet

stran z druhé kapitoly nazvané Za hranicemi binarity: Muži a feminismus.

Ve mnou vybraném úseku se autorka věnuje především vztahu mužů a feminismu,

jak název napovídá. Knihu jsem zvolila proto, že téma feminismu je mi blízké a i

má vedoucí, paní doktorka Kalivodová, se mu často věnovala. Při překládání se

budu snažit, aby výsledný text byl co nejvěrnější originálu, ale zároveň co nejvíce

srozumitelný a pochopitelný pro české čtenáře. V druhé části práce provedu

překladatelskou analýzu výchozího textu podle Christiane Nordové, konkrétně její

knihy Text analysis in translation, 1991. Poté okomentuji některé problémy, se

kterými se při překladu setkám a překladatelské posuny, ke kterým dojde. Využiji

k tomu literaturu, se kterou jsem se během svých studií seznámila.

Použité zkratky:

O – Originál

P – Překlad

VJ – výchozí jazyk

CJ – cílový jazyk
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2. Překlad

2 | ZA HRANICEMI BINARITY: MUŽI A FEMINISMUS

Odstranění překážek: cesta muže k feminismu

„Feministky prezentovaly důležitou kritiku společnosti ovládané muži,

která neustále a globálně zachází s ženami jako s druhořadými občany. To, co

říkaly, je pravda, a ačkoliv jsem muž, jejich pravda ke mně promlouvala,“

prohlásil Byron Hurt, afroamerický dokumentarista a aktivista proti sexismu.

„Díky feminismu jsem objevil jazyk, který mi pomohl lépe vyjádřit zkušenosti,

kterých jsem nabyl, když jsem vyrůstal jako muž. Feministické texty o patriarchátu,

rasismu, kapitalismu a strukturálním sexismu ve mně rezonovaly, protože jsem sám byl

svědkem oné mužské dominance, proti které vystupují. Jako dítě jsem ji viděl doma a

jako dospělý ji udržoval. Jejich analýza mužské kultury a mužského chování mi pomohla

zasadit patriarchální postavení mého otce do mnohem většího sociálního kontextu a také

mi pomohla lépe porozumět sobě samému. Zjistil jsem, že miluji feministky a

feminismus jsem si osvojil. Nejen, že dává ženám hlas, ale také razí mužům cestu, aby se

mohli vymanit z pout tradiční maskulinity. Když ubližuji ženám ve svém životě, ubližuji

tím i sám sobě a celému společenství.“
1

Hurt jasně vyjadřuje, co mu podle něj feminismus může nabídnout. Ale

mnoho dalších lidí, jak mužů, tak žen, nemá ohledně tohoto tématu jasno. Tato

kapitola přímo řeší některá ze stále se objevujících témat současných debat o

mužích a feminismu. Sleduje, co feminismus znamená pro muže a ženy, a

zkoumá hnutí za mužská práva, které je většinou buď implicitně nebo i explicitně

protiženské. Ukazuje, jak vztah mužů k feminismu přímo souvisí se vztahem

mužů a žen k otázce LGBTI (lesby, gayové, bisexuálové, transgenderoví lidé a

intersexuálové). Zkoumá komplikovaný vztah feminismu 21. století a

transgenderových práv. Také nechává promluvit několik mužů, kteří se označují

za feministy, o tom, proč si myslí, že je to tak důležité.

Jaký druh feminismu je ten váš?

Pro své listopadové vydání roku 2013 najal časopis Elle tři různé reklamní

agentury, aby se pokusily o jistou „změnu značky“ feminismu. První agentura

1
www.theroot.com/views/why-iam-male-feminist
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vytvořila vývojový diagram s názvem „Jste feministka/feminista?“. Další udělala

reklamu o rovnosti platů. Třetí agentura vymyslela reklamu o stereotypech o

ženách.
2
Podle Elle byl důvodem pro tento krok fakt, že pouze jedna ze sedmi žen

ve Spojeném království se nazývá feministkou. A pouze první ze tří agentur vůbec

připustila ve svém díle možnost, že by se toto mohlo týkat i mužů.

Ve skutečnosti však statistický údaj, že jen jedna žena ze sedmi je

feministka, vyplývá z průzkumu provedeného online serverem pro novopečené

matky Netmums, takže je to údaj, který nereprezentuje širší vzorek populace. U

takových respondentek asi nepřekvapí, že jejich hlavním zájmem (69 % hlasů)

bylo „obnovit hodnotu mateřství“. Na druhou stranu mělo 41 % odpovídajících

pocit, že společnost ve Spojeném království je „stále světem mužů“ a 36 %

prohlásilo, že „jejich dcery si nedovedou představit dobu, kdy se na muže a ženy

nenahlíželo jako na sobě rovné“.
3

Co se týče mého vlastního feminismu, ačkoliv se považuji za sociálně

progresivní internacionalistku, kritickou vůči kapitalismu a hlavně neoliberalismu,

nálepky mi nepřijdou moc užitečné.

Vždycky se mi líbila jednoduchá definice z roku 1913 od spisovatelky a

aktivistky Rebeccy West: „Nikdy se mi nepodařilo zjistit co přesně feminismus je;

vím jen, že mě lidé nazývají feministkou, kdykoliv vyjádřím postoje, které mě

odlišují od rohožky.“

Další názor, se kterým souhlasím, je, že „osobní je politické“. Sahá až do

70. let 20. století, a mám jej na paměti, když píšu tuto knihu. Částečně proto, že je

stále důležité, abychom se pokusili ve svých vlastních životech praktikovat to, co

kážeme ostatním. Ale také proto, že osobní a politické oblasti jsou tak provázané,

a přesto se je často snažíme rozdělit. Tato perspektiva se vytratila někdy v 90.

letech 20. století, když převládal názor, že žijeme v „postfeministické“ době, kdy

už bylo dosaženo většiny práv, za která dřívější feministky bojovaly.

Mezi hlavní feministická hnutí patří radikální feminismus, který klade

největší důraz na prostředí čistě pro ženy, liberální feminismus a marxistický nebo

socialistický feminismus, který je jasně provázaný s kritikou kapitalismu a

analýzou vykořisťování. Feministky také uzavírají spojenectví podle svých

2
dlvr.it/44X6Mr

3
www.netmums.com/home/feminism
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zvláštních perspektiv a zkušeností s náboženstvím, sociální třídou nebo rasou,


[…]


O, p. 30: No matter how many times I‘ve been gay-baited, been

rhetorically and literally called out, my manhood questioned, I’m still

somewhat startled by it.

P, str. 12: „Vždy mě poněkud zaskočí, když se stanu terčem nepodložených

homofobních útoků, když jsem ohledně své sexuality konfrontován nebo když

je moje mužství předmětem spekulací, navzdory tomu, kolikrát jsem to už zažil.

Proč si někteří lidé myslí, že podpora feminismu nějakým způsobem znamená

odhalení sexuální orientace?

Pro překlad tohoto úseku je důležité znát definic výrazu “gay-baiting”,

který Kimmel používá. Nejedná se o více rozšířený gaybaiting (bez spojovníku)

nebo queerbaiting. Je to výraz, který Kimmel zavedl a používá ho v několika

svých publikacích. Následující úryvek je z jeho textu o střelbách v amerických

školách a popisuje mladé muže, kteří násilí většinou páchají.

“Nearly all had stories of being constantly bullied, beat up, and, most

significantly for this analysis, “gaybaited.” Nearly all had stories of being

mercilessly and constantly teased, picked on, and threatened. And most strikingly,

it was not because they were gay (at least there is no evidence to suggest that any

of them were gay) but because they were different from the other boys – shy,

bookish, honor students, artistic, musical, theatrical, nonathletic, “geekish,” or

weird. Theirs are stories of “cultural marginalization” based on criteria for

adequate gender performance, specifically the enactment of codes of

masculinity… In many cases, gay-baiting is “misdirected” at heterosexual youth

who may be somewhat gender nonconforming.“

“Gay-baiting” tedy znamená homofobní útoky na muže, kteří většinou

homosexuálové ani nejsou, ale zkrátka neodpovídají rozšířené představě o tom,

jak by „správný muž” měl vypadat. V češtině ale žádný výraz podobný

Kimmelovu pojmu nemáme, proto jsem ho musela opsat pomocí toho, co gay-

baiting vlastně znamená.
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Dalším problémovým výrazem zde bylo spojení “called out”. Ve spisovné

češtině totiž také žádný podobný výraz nemáme. Toto slovní spojení se používá

nejčastěji, když se mluví o tom, že byl někdo kritizován za své chování. V tomto

případě mi přišlo nejvhodnější použít slovo „konfrontovat”, jelikož cílem člověka,

který o Kimmelovi mluvil, pravděpodobně bylo získat od něj nějaké přiznání.

7.1.2 Simplifikace

O, p. 31: Almost half of the 93,000 surveyed said they had faced

discrimination or harassment on the grounds of their sexual orientation, and half

of these said they had not reported the incident because ‘nothing would change or

happen anyway‘.

P, str. 13: Skoro polovina z 93 000 tázaných řekla, že se setkali s

diskriminací nebo obtěžováním na základě své sexuální orientace, a polovina z

nich incident nenahlásila, protože „by se stejně nic nestalo nebo nezměnilo”.

Rozhodla jsem se zde vynechat, že čtvrtina tázaných „řekla”, že incident

nenahlásila, abych do už tak složitého souvětí nemusela vkládat další vedlejší

větu.

O, p. 34: Anita Sarkeesian, a cultural critic working on an online video

series titled Tropes vs. Women in Video Games, found when she started an

online campaign in 2012 to raise money for her series that she faced a barrage of

online harassment…

P, str. 15: Anita Sarkeesian, kulturní kritička pracující na on-line video

sérii s názvem „Tropy vs. ženy ve videohrách“ (Tropes vs. Women in Video

Games), zahájila v roce 2012 on-line kampaň, aby na svou sérii vydělala peníze, a

setkala se na internetu s přívalem obtěžování…

Obrat “found when she started“ je zde zcela zbytečné překládat, větu by to

zbytečně prodloužilo a učinilo složitější a v češtině by obrat „zjistila, že…“

v tomto kontextu zněl velmi nepřirozeně.
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7.3 Tematické posuny

Tematický posun vzniká, když v CJ použijeme rozdílný denotát. Používá

se například kvůli rozdílným reáliím, cizí prvek je nahrazen domácím. Podle

Gromové (2009, str. 62) se může jednat i o náhradu cizích textových „šablon“

domácími, například v administrativním stylu použití formální fráze zavedené

v CJ místo doslovného překladu fráze z VJ.

O, p. 31: While in many countries in Latin America equal marriage

bills have been passed with little fuss…

P, str. 13: Zatímco v mnoha zemích Latinské Ameriky prošly návrhy

zákonů o manželství pro všechny bez většího povyku…

“Equal marriage“ by se dalo přeložit například jako „rovné/rovnoprávné

manželství“, v Česku se ale nejčastěji používá pojem „manželství pro všechny“,

proto jsem se rozhodla zvolit tuto alternativu.
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8. Závěr

V rámci této bakalářské práce vznikl překlad části druhé kapitoly knihy

Feminism and Men od Nikki van der Gaag z angličtiny do češtiny. Překlad

vycházel z překladatelské analýzy originálu, která byla popsána v komentáři.

Jedná se o populárně naučný text, jehož cílem bylo oslovit co nejvíce čtenářů, a to

měl odrážet i překlad. Originální text nebyl příliš složitý z hlediska informací,

místy byl ale napsaný nejasně nebo příliš složitě. V překladu byla snaha tyto

zbytečné překážky v porozumění eliminovat, často bylo nutné pozměnit délku

souvětí nebo skladbu věty. Výzvou byly také překlady výrazů, které v češtině

nemají svůj ekvivalent. Jelikož původní text obsahuje mnoho citací, které byly

často stylově odlišné od jazyka autorky, bylo nutné v překladu odrážet i tyto

odlišnosti. Tyto problémy a posuny jsou popsané v druhé části, která je tvořena

komentářem k překladu.
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Přílohy

Příloha 1 - Původní text překládané části druhé kapitoly knihy Feminism and

Men