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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

3

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

8

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Bakalářská práce je komentovaným překladem popularizačního textu (ne až tak

odborného, jak jej nazývá autorka na s. 28), výňatku z knihy britské spisovatelky Nikki van

der Gaag, která se v tomto i v jiných svých popularizačních dílech věnuje sociologii

feminismu. Autorka bakalářské práce se velmi zdařile vyrovnala s překladem diskurzu o

feminismu a souvisejících skutečnostech (včetně genderu, LGBTI a různých promužských

hnutí), ačkoli neměla velkou oporu v diskurzu českém, který je omezený. Přesto jistá paralelní

literatura či texty existují – otázka k obhajobě: Používala je autorka překladu? Její

překlad je jednak samostatně tvůrčí, jednak potenciálně velmi přínosný pro rozvoj českého

diskurzu o tématu. Oceňuji její citlivý překladatelský přístup k pojmům feminismus,

feministka٭a a dalším pojmům genderovým a LGBTI, zvažovaným v kontextech. Také

vysvětlení překladového používání pojmů vážících se k feminismu v komentáři, části 6,

Překladatelské problémy, je v souvislosti s překladem velmi opodstatněné. Další důležité

termíny (např. transgenderový, transfeminismus, intersekcionální; není zdůvodněno používání

zkratky LGBTI, tak jak se v překladu objevuje) ale v komentáři bohužel okomentovány

nejsou. Dále je ke škodě, že v komentáři není věnována pozornost ne/přechylování ženských

příjmení, která v překladu většinou přechýlena nejsou, ovšem na s. 14 se objevuje „pro

Ransomovou“.

Dá se říci, že překlad dobře čerpá ze žánrově stylistické a kompoziční charakteristiky

originálu v části komentáře Překladatelská analýza (3.3.1). Ovšem určitým problémem v této

charakteristice je nerozhodnutost mezi vědeckým a populárně naučným stylem (druhé je

správně) nebo možná spíše nedostatečná syntéza poznatků získaných ze sekundární literatury.

Překlad je lexikálně sémanticky a syntakticky velmi dobře zvládnutý. Objevují se jen dva

problémy – na s. 11 pasáž o „majoritním světě“; zde je však nejasný sám originál, avšak

vzhledem ke kontextu daném následující větou by nejpravděpodobněji země Severu i Jihu

měly být „majoritní svět“, tedy vládnoucí svět. Druhý, formulační, sémanticko-syntaktický

problém je na s. 18: „Společnost … je dominována a identifikována muži a soustředí se na ně.

Je také řízena podle posedlosti ovládáním a jedním z jejích klíčových aspektů je útlak žen.“

Prosím o přeformulování při obhajobě.

Konstatuji však dosti velké technické i interpunkční problémy v překladovém textu –

hlavně malou zřetelnost odlišení citátů, které jsou sice psané menším typem písma, ale měly

by mít vždy samostatné odstavce. I jinak má odstavcové dělení grafické problémy. Dále je

skoro v polovině případů nesprávné postavení číselných indexů poznámek; ty mají být za

tečkou či čárkou. Odkazy v poznámkách – je dobře, že jsou převzaté, ovšem bohužel

neodpovídají citační normě ISO, protože ty webové nemají údaj o datu stažení (za to však

beru odpovědnost i na sebe, neupozornila jsem autorku explicitně).

Dobře je zvážena hypotetická komunikační situace překladu, které překlad odpovídá.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře nebo výborně, v závislosti

na obhajobě.

V Praze dne: 26. 1. 2022 vedoucí práce: PhDr. Eva Kalivodová, PhD., UTRL FF UK

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě